
Συνεδρίαση :17/2012                               Πέμπτη  6 /9 / 2012 ΑΠΟΦΑΣΗ  407/2012 

Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας  1 

 
 

 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ  17/2012 

ΑΠΟΦΑΣΗ  407/2012  

 

Στην Καλαμάτα σήμερα, την 6η Σεπτεμβρίου 2012, ημέρα Πέμπτη  και ώρα 8:00 μ.μ., στο 

Αμφιθέατρο «Αλέξανδρος Κουμουνδούρος», συνέρχεται στην 17η/2012 συνεδρίαση, το 

Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 52600/31-8-2012 

πρόσκληση του κ. Προέδρου, η οποία επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση από τα μέλη του Σώματος οι κ.κ. : 1) Γουρδέας Ανδρέας, 

Πρόεδρος του Σώματος, 2) Αδαμόπουλος Ιωάννης, 3) Αθανασόπουλος Κωνσταντίνος,           

4) Αναζίκος Ιωάννης, 5) Ανδρεάκος Κωνσταντίνος (αποχώρηση στην υπ’ αριθμ. 392. 

απόφαση), 6) Βασιλόπουλος Αθανάσιος, 7) Βασιλόπουλος Παναγιώτης, 8) Γκλεγκλές Ιωάννης, 

9) Διασάκος Νικόλαος, 10) Ηλιόπουλος Αθανάσιος, 11) Καμβυσίδης Ιωάννης, 12) Καραγιάννης 

Ανδρέας,  13) Καρβέλης Γεώργιος, 14) Κουδούνης Αργύριος, 15) Μανδηλάρης Ιωάννης, 16) 

Μαρινάκης Σαράντος, 17) Μιχαλόπουλος Κωνσταντίνος, 18) Μιχαλόπουλος Σωτήριος, 19) 

Μπάκας Ιωάννης, 20) Μπασακίδης Νικόλαος, 21) Μπεχράκης Σταμάτης, 22) Μπούρας Ιωάννης, 

23) Μπούχαλης Δημήτριος, 24) Μπρεδήμας Θεόδωρος, 25) Μωραγιάννης Κωνσταντίνος, 26) 

Νιάρχος Αναστάσιος,  27) Νταγιόπουλος Γεώργιος (αποχώρηση κατά την προ ημερήσιας 

διάταξη συζήτηση),  28) Ντίντα Παναγιώτα, 29) Οικονομάκου Μαρία, 30) Πολίτης Δημήτριος, 

31) Πουλόπουλος Δημήτριος, 32) Ριζάς Χρήστος, 33) Φαββατάς Δημήτριος και 34) 

Χριστόπουλος Ιωάννης.  

 

Δεν παραβρίσκονται, αν και κλήθηκαν νόμιμα οι δημοτικοί σύμβουλοι κ.κ. 1) Δημόπουλος 

Δημήτριος, 2) Δικαιουλάκος Βασίλειος, 3) Μπουζιάνης Παύλος, 4) Μωρακέας Σπυρίδων, 5) 

Στασινάκης Διονύσης, 6)  Στασινόπουλος Στυλιανός και 7) Φωτέας Νικόλαος.  

 

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν επίσης: 
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 Όλοι οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων.  

Απ’ αυτούς παραβρίσκεται η πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Καλαμάτας, κα 

Λιακουνάκου Βενετία, ενώ δεν παραβρίσκεται ο πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας 

Βέργας, κ. Χειλάς Γεώργιος.  

 Οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Τοπικών Κοινοτήτων: 1) Ασπροχώματος, 2) 

Αντικαλάμου, 3) Αλαγονίας και 4) Άριος.  

Απ’ αυτούς παραβρίσκονται οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Τοπικών Κοινοτήτων: 1) 

Αλαγονίας κ. Μπαλίκος Ιωάννης και 2) Άριος κ. Μπρούμας Αθανάσιος, ενώ δεν 

παραβρίσκονται  οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Τοπικών Κοινοτήτων: 1)  Ασπροχώματος 

κ. Ζαχαρέλος Ηλίας και 2) Αντικαλάμου κ. Μανωλόπουλος Παναγιώτης.  

 
 Οι Εκπρόσωποι των Τοπικών Κοινοτήτων: 1) Ασπροπουλιάς, 2) Ανεμόμυλου και 3) 

Νέδουσας.  

Απ’ αυτούς παραβρίσκονται οι Εκπρόσωποι των Τοπικών Κοινοτήτων: 1) Ανεμόμυλου κ. 

Μαθιός Νικόλαος και 2) Νέδουσας κ. Σούμπλης Κων/νος, ενώ δεν παραβρίσκεται ο 

Εκπρόσωπος της Τοπικής Κοινότητας Ασπροπουλιάς κ. Κατσιμαγκλής Παναγιώτης.  

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος του Σώματος κηρύσσει την έναρξη της  

συνεδρίασης απουσία  του Δημάρχου Καλαμάτας κ. Παναγιώτη  Ε. Νίκα, ο οποίος προσέρχεται  

κατά την προ ημερήσιας διάταξη συζήτηση.  
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 …………..………………………………………………………………………………………………… 

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 27ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
με τίτλο : 

Συζήτηση επί της γνώμης της Οικονομικής Επιτροπής όπως αυτή εκφράσθηκε με την υπ΄ 
αριθμ. 181/2012 απόφασή της. 

 
Η από 29-82012 σχετική εισήγηση του Αντιδημάρχου και Προέδρου της Οικονομικής 
Επιτροπής κ. Μπούχαλη Δημητρίου, η οποία ήταν στο φάκελο του θέματος προς ενημέρωση, 
έχει αναλυτικά ως εξής: 
 

« Ε Ι Σ Η Γ Η Σ Η  
 

Η Οικονομική Επιτροπή, ως όργανο παρακολούθησης και ελέγχου της 
οικονομικής λειτουργίας του δήμου, έχει θεσμοθετηθεί νομοθετικά για να 
αποφασίζει, μεταξύ άλλων, για την επικύρωση των πρακτικών κάθε διαγωνισμού, 
την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη της διακήρυξης, τη διεξαγωγή και 
κατακύρωση όλων των δημοπρασιών σύμφωνα με την κείμενη νμοθεσία (Ν. 
3852/10, άρθρο 72, παρ. 1ε).  

Με την 181/2012 απόφασή του, το Σώμα της Οικονομικής Επιτροπής 
αποφάσισε την επανάληψη του διαγωνισμού του έργου «Συντήρηση 
οργανωμένων χώρων πρασίνου (2012)». Η απόφαση αυτή λήφθηκε 
προκειμένου να διασφαλισθούν τα συμφέροντα του δήμου καθώς η πλειοψηφία 
των μελών εξέφρασε τη γνώμη ότι το αποτέλεσμα της διαγωνιστικής διαδικασίας 
ήταν ασύμφορο. Και τούτο διότι στην υπό εξέταση περίπτωση κρίθηκε ότι: 1) η 
προσέλευση πέντε διαγωνιζομένων δεν ήταν ικανοποιητική, β) η τιμή του ποσοστού 
έκπτωσης που επετεύχθη (δέκα επί τοις εκατό) είναι χαμηλότερη από το μέσο όρο 
των εκπτώσεων που επιτυγχάνονται σε όμοιους και παρεμφερής διαγωνισμούς της 
Δ/νσης Γεωτεχνικών Υπηρεσιών και γ) τα αντικειμενικά δεδομένα (δυσχερές 
οικονομικό περιβάλλον) θα μπορούσαν να οδηγήσουν σε πολύ καλύτερο 
αποτέλεσμα. 

 Σύμφωνα με το άρθρο 21 παρ. 2 και 5 του Π.Δ. 28/80 (ΦΕΚ Α’ 11) «Η δι’ 
ενσφραγίστων προσφορών δημοπρασία εκτελέσεως έργων και προμηθειών 
ακυρούται λόγω παρατύπου διεξαγωγής αυτής, εφ’ όσον εκ της παρατύπου 
διεξαγωγής επηρεάζεται το αποτέλεσμα της δημοπρασίας. Ομοίως ακυρούται η δι’ 
ενσφραγίστων προσφορών δημοπρασία, εάν αποδεδειγμένως προκύπτη 
συννενόησις ή συμπαιγνία των διαγωνισθέντων προς ανάληψιν του έργου ή 
προμηθείας άνευ πραγματικού συναγωνισμού. Η επί της δημοπρασίας επιτροπή εις 
τας άνω περιπτώσεις εκθέτει εν λεπτομερεία εις το πρακτικόν τα διατρέξαντα, ως 
ταύτα υπέπεσαν εις την αντίληψίν της, ως και την γνώμην της επ’ αυτών….. 
Επανάληψις της δημοπρασίας επιτρέπεται μόνον μετά την κατά τας προηγουμένας 
παραγράφους, ακύρωσιν ή μη έγκρισιν. Επίσης η δημοπρασία δύναται να 
επαναλαμβάνεται άπαξ, λόγω ασυμφόρου, κρινομένου τούτου δι’ 
αποφάσεως του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου.  

Σύμφωνα με τα ανωτέρω διαλαμβανόμενα και με μοναδικό γνώμονα τη 
διασφάλιση των οικονομικών συμφερόντων του δήμου, καλούμε το Σώμα του 
Δημοτικού Συμβουλίου να αποφανθεί από πλευράς αρμοδιότητάς του ως προς τη 
γνώμη που εξέφρασε η Οικονομική Επιτροπή με την αριθμ. 181/2012 απόφασή της 
περί ασύμφορου αποτελέσματος. 

 
Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΧΑΛΗΣ» 
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Εισηγούμενος το θέμα ο Αντιδήμαρχος κ. Μπούχαλης λέει τα εξής: 

 
Ουσιαστικά ζητάμε την επικύρωση της  απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής 
η οποία είχε ληφθεί, δεν θυμάμαι τότε κατά πλειοψηφία πρέπει να ήταν, και 

αφορούσε την απόρριψη του συγκεκριμένου διαγωνισμού. Για τους λόγους που αναφέρουμε 
μέσα ζητάμε και την επικύρωση από το Δημοτικό Συμβούλιο.   
 
Με την ολοκλήρωση της εισήγησης του Αντιδημάρχου κ. Μπούχαλη, ακολουθεί διαλογική 
συζήτηση ως εξής: 

 
Κύριε Πρόεδρε ¨συζήτηση¨ λέει, εδώ ο κ. Αντιδήμαρχος ζητάει απόφαση, το 
θέμα λέει ¨συζήτηση¨. 

 
ΜΠΟΥΧΑΛΗΣ: Ε συζήτηση και λήψη απόφασης.  
 
ΦΑΒΒΑΤΑΣ: Άλλα λέει το θέμα … 

 
 Όταν γίνεται μία συζήτηση κ. Φαββατά παίρνεται και απόφαση. Το Δημοτικό 
Συμβούλιο παίρνει αποφάσεις.  
 
Κύριε Πρόεδρε, άλλο όταν αποφασίζουμε θέλουμε απόφαση και άλλο το θα το 
συζητήσουμε.  

 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Συζήτηση, απόφαση.  
 
ΦΑΒΒΑΤΑΣ: Νομίζω πρέπει, και το προηγούμενο θέμα με τη μεταφορά των παιδιών … 

 
Πάντα το Δημοτικό Συμβούλιο κ. Φαββατά παίρνει αποφάσεις. Θέλετε και να μην 
έχει συμπληρωθεί αυτό, το συμπληρώνουμε  εδώ τώρα ¨και λέμε ¨Συζήτηση, 

απόφαση¨. 
 
Ως η εισήγηση: η πλειοψηφία υπέρ. 
Η ¨Αλλαγή¨;  
 
ΜΠΡΕΔΗΜΑΣ: Λευκό κ. Πρόεδρε. 
 
ΜΠΟΥΧΑΛΗΣ: Είχατε ψηφίσει υπέρ στην Οικονομική Επιτροπή.  

 
Κύριε Πρόεδρε, επειδή κάποιοι κάνουν ότι δεν καταλαβαίνουν, το θέμα στην 
Οικονομική Επιτροπή εμείς το αναδείξαμε, εμείς το ζητήσαμε διότι η Δημοτική 

Αρχή κατ΄ επανάληψη κάνει διαγωνισμούς οι οποίοι κατά την άποψή μας δημιουργούν 
προβλήματα…  
 
ΜΠΟΥΧΑΛΗΣ: Τι εννοείς;  

 
… και προς τιμήν του αυτή τη φορά συναίνεσε και ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής  και ακυρώθηκε ο διαγωνισμός. Εμείς δεν ψηφίζουμε κατά, εμείς λέμε 

ότι το θέμα αυτό που ήρθε έτσι όπως ήρθε δεν είναι σωστός ο τίτλος του, δεν λέει ¨Απόφασή¨ 
ή ¨Επικύρωση¨ της αποφάσεως της Οικονομικής Επιτροπής, λέει ¨Συζήτηση¨. Αν κάποιοι 
κάνουν πως δεν καταλαβαίνουν δικό τους θέμα. 
 

ΜΠΟΥΧΑΛΗΣ:  

ΦΑΒΒΑΤΑΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΦΑΒΒΑΤΑΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΦΑΒΒΑΤΑΣ:  

ΦΑΒΒΑΤΑΣ:  
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Το Δημοτικό Συμβούλιο συζητάει και αποφασίζει όμως.  
Ως η εισήγηση, η πλειοψηφία υπέρ. 

Η ¨Αλλαγή¨; 
 
ΦΑΒΒΑΤΑΣ: Υπέρ.  
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Η ¨Λαϊκή Συσπείρωση¨; 

 
Δεν μπορώ να καταλάβω γιατί έχουμε Υπηρεσία Πρασίνου. Εμείς λέμε αυτά 
πρέπει να γίνονται από τις υπηρεσίες του Δήμου. 

 
ΜΠΡΕΔΗΜΑΣ: Συμφωνούμε απολύτως. 
 
ΔΙΑΣΑΚΟΣ: Είμαστε ενάντια στις εργολαβίες οπότε θα ψηφίσουμε λευκό όσον αφορά τη … 

 
Ευχαριστώ κ. Διασάκο.  
¨Δίκτυο Ενεργών Πολιτών¨; 

 
ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ: Λευκό. 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ¨Λευκό¨ 
¨Πρωτοπορία¨; 
 
ΓΚΛΕΓΚΛΕΣ: Κατά, έχουμε τοποθετηθεί στην Επιτροπή. 
 
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει υπόψη 
του τα προαναφερόμενα καθώς επίσης και τις διατάξεις του Π.Δ. 28/80, μεταξύ των παρόντων 
κατά τη διάρκεια της ψηφοφορίας δημοτικών συμβούλων, με τους συμβούλους της 
πλειοψηφίας και της δημοτικής παράταξης ¨ΑΛΛΑΓΗ ΓΙΑ ΤΟ ΔΗΜΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ¨ να 
τάσσονται ΥΠΕΡ, τους συμβούλους της  δημοτικής παράταξης ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΔΗΜΟΥ 
ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ¨ και τον κ. Μπεχράκη να δηλώνουν ΛΕΥΚΗ ψήφο και τον κ. Γκλεγκλέ να 
τάσσεται ΚΑΤΑ, κατά πλειοψηφία,  
 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Ι  Ζ  Ε  Ι 
 

Κρίνει ασύμφορο το αποτέλεσμα του διαγωνισμού για την παροχή υπηρεσιών 
«Συντήρηση οργανωμένων χώρων πρασίνου (2012)» και υιοθετεί την υπ΄ αριθμ. 
181/2012 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Καλαμάτας με την οποία   
εγκρίνεται η επανάληψη του εν λόγω διαγωνισμού, σύμφωνα με την εισήγηση του 
Αντιδημάρχου Καλαμάτας και Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μπούχαλη 
Δημητρίου, η οποία καταχωρείται αναλυτικά στο ιστορικό της απόφασης αυτής. 
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

Γουρδέας Ανδρέας   1. Αδαμόπουλος Ιωάννης 

  2. Αθανασόπουλος Κωνσταντίνος 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  

ΔΙΑΣΑΚΟΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  
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  3. Αναζίκος Ιωάννης 

  4. Ανδρεάκος Κωνσταντίνος  

  5. Βασιλόπουλος Αθανάσιος 

  6. Βασιλόπουλος Παναγιώτης 

  7. Γκλεγκλές Ιωάννης 

  8. Διασάκος Νικόλαος 

  9. Ηλιόπουλος Αθανάσιος 

  10. Καμβυσίδης Ιωάννης 

  11. Καραγιάννης Ανδρέας 

  12. Καρβέλης Γεώργιος 

  13. Κουδούνης Αργύριος 

  14. Μανδηλάρης Ιωάννης 

  15. Μαρινάκης Σαράντος  

  16. Μιχαλόπουλος Κωνσταντίνος  

  17. Μιχαλόπουλος Σωτήριος  

  18. Μπάκας Ιωάννης 

  19. Μπασακίδης Νικόλαος 

  20. Μπεχράκης Σταμάτης  

  21. Μπούρας Ιωάννης 

  22. Μπούχαλης Δημήτριος 

  23. Μπρεδήμας Θεόδωρος 

  24. Μωραγιάννης Κωνσταντίνος   

  25. Νιάρχος Αναστάσιος  

  26. Ντίντα Παναγιώτα  

  27. Οικονομάκου Μαρία 

  28. Πολίτης Δημήτριος 

  29. Πουλόπουλος Δημήτριος  



Συνεδρίαση :17/2012                               Πέμπτη  6 /9 / 2012 ΑΠΟΦΑΣΗ  407/2012 

Πρακτικά Δημοτικού Συμβουλίου Καλαμάτας  7 

  30. Ριζάς Χρήστος  

  31. Φαββατάς Δημήτριος 

  32. Χριστόπουλος Ιωάννης 

 
 

Ακριβές Απόσπασμα 
Καλαμάτα, 17 Σεπτεμβρίου 2012 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΟΥΡΔΕΑΣ 

 
 


